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LEI Nº 2.596/2025, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025. 

  

 

“DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO 

MUNICÍPIO DE CAMPINA VERDE/MG, PARA O 

QUADRIÊNIO 2026 A 2029.” 

 

A Câmara Municipal de Campina Verde aprova e eu, Prefeito 

Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar: 

 

 

Art. 1º. O Plano Plurianual da Administração Pública Municipal de 

Campina Verde, Estado de Minas Gerais, para o quadriênio de 2026 a 

2029, contemplará as despesas de capital e outras delas decorrentes, e 

para as relativas aos programas de duração continuada, em 

conformidade com os Anexos integrantes desta Lei. 

 

Parágrafo Único - Os Anexos que compõem o Plano Plurianual 

serão estruturados por Órgãos, Unidades Orçamentárias, Funções, Sub-

Funções, Programas, Projetos/Atividades ou Operações Especiais, 

categoria econômica da Receita e da Despesa. 

 

Art. 2º. As metas da Administração constituídas por projetos e 

atividades ou operações especiais para o quadriênio 2026 a 2029, 

consolidadas por programas, são aquelas constantes do Anexo VI – 

Demonstrativo de Programas de Governo Municipal, integrante desta Lei. 
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Art. 3º. Os valores constantes dos Anexos integrantes desta Lei 

estão orçados a preços correntes, com a projeção de incremento de 20% 

para o ano de 2026 e 10% ao ano para o período de 2027 a 2029. 

 

Art. 4º. O Poder Executivo poderá aumentar ou diminuir as metas 

físicas e financeiras estabelecidas, a fim de compatibilizar a despesa 

orçada com a receita estimada em cada exercício, de forma a assegurar 

o permanente equilíbrio das contas públicas. 

 

Art. 5º. O Plano Plurianual foi elaborado observando as seguintes 

diretrizes para a ação do governo Municipal: 

 

I – Saúde, com prioridade para: 

a) Humanização e melhoria no atendimento à População; 

b) Reestruturação e Reformas da estrutura de Saúde Municipal; 

c) Ampliação do número de especialidades Médicas; 

d) Capacitação dos profissionais de Saúde; 

e) Melhorias na Vigilância Sanitária e Epidemiológica; 

f) Ampliar as ações de Saneamento Básico; 

 

II – Educação com prioridade para: 

a) Reestruturação e Reformas de Escolas da Rede municipal de 

Ensino; 

b) Maiores Investimentos na Educação Básica; 

c) Capacitação e Valorização dos profissionais da Educação; 

d) Melhorias no Transporte Escolar; 
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III – Esporte e Lazer: 

a) Apoio aos Campeonatos municipais; 

b) Reestruturação e Reforma de Ginásios e Estádio; 

c) Apoio às diversas modalidades esportivas e de Lazer. 

 

IV – Cultura: 

a) Conservar e valorizar o Patrimônio Histórico e Cultural; 

b) Incentivar todas as manifestações culturais; 

c) Apoio às festas da cidade e da zona rural. 

 

V – Habitação; 

 

VI – Melhorias na Segurança Pública; 

 

VII – Defesa do Meio Ambiente; 

 

VIII – Assistência Social com prioridade para o fomento ao 

atendimento, apoio e orientação às famílias, crianças, 

adolescentes e idosos; 

 

IX – Valorização do Funcionalismo Público; 

 

X – Ampliação de ações de proteção à Criança, Adolescente e 

a Mulher; 
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XI – Promover o Desenvolvimento econômico Visando a 

Geração de Empregos; 

 

XII – Apoio o Agronegócio e o Produtor Rural;  

 

XIII – Combater a pobreza, promover a Cidadania e Inclusão 

Social; 

 

XIV – Realização de Obras e Projetos estruturantes no Município; 

 

XV – Melhoria na infraestrutura e qualidade de vida dos 

cidadãos residentes em Honorópolis. 

 

Art. 6º. Os Investimentos discriminados, cuja realização fica 

autorizada por esta Lei, são os programados com base nos recursos 

considerados disponíveis. 

 

Art. 7º. Na elaboração das propostas orçamentárias anuais, do 

período, serão ajustadas as importâncias consignadas nos projetos, 

podendo em conseqüência da elaboração da receita, ser criados novos, 

suprimidos e/ou reformulados projetos constantes desta lei, com vistas a 

reajustá-lo quanto: 

 

a) Às circunstâncias emergentes no contexto social, econômico 

e financeiro; 
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b) Conferir com racionalidade e austeridade as despesas; 

 

 

c) Ajustar a execução das políticas públicas municipais, 

fortalecendo as funções inerentes ao Poder Público, visando o 

aproveitamento da capacidade gerencial e da eficiência do 

setor privado; 

 

d) Reduzir a participação relativa dos gastos com pessoal na 

despesa pública municipal, para possibilitar a expansão dos 

investimentos governamentais, especialmente destinadas à 

execução de programas de natureza social; 

 

e) Privilegiar as despesas relativas às ações-fim, como meio de 

aumentar a eficácia do setor público. 

 

 

Art. 8. Nenhum investimento cuja execução ultrapassar um 

exercício financeiro poderá ser iniciado sem prévia inclusão no Plano 

Plurianual de Investimentos, sob pena de crime de responsabilidade. 

 

Art. 9. O Poder Executivo está autorizado a introduzir 

modificações no presente Plano Plurianual a fim de compatibilizar com os 

demais instrumentos de planejamento municipal. 

 

Art. 10. Esta Lei entrará em vigor a partir do dia 1º de janeiro de 

2026. 
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Prefeitura Municipal de Campina Verde, 23 de 

dezembro de 2025. 

 

HELDER PAULO CARNEIRO 

      Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS 

QUE ESTÁ LEI FOI PUBLICADA POR 

MIM, JOÃO PAULO GOUVEIA 
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23/12/2025.  
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DISCRIMINAÇÃO
PREVISTA

CÓDIGOS
2029

ANEXO 06 - Programas por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 1

EMISSÃO: 22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

01 PLENÁRIO DA CÂMARA

01 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

01 PODER LEGISLATIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0001 PROCESSO LEGISLATIVO

1401 OBRAS E INSTALAÇÕES - SECRETARIA GERAL 10.000,00 11.000,00 12.100,00 13.310,00
2004 SECRETARIA GERAL 1.936.330,00 2.129.963,00 2.342.959,30 2.577.255,23
2005 ASSESSORIA LEGISLATIVA 149.000,00 163.900,00 180.290,00 198.319,00
2006 CORPO LEGISLATIVO 1.534.390,00 1.687.829,00 1.856.611,90 2.042.273,09
2512 PROPAGANDAS E PUBLICIDADES INSTITUCIONAIS 20.000,00 22.000,00 24.200,00 26.620,00
2587 INATIVOS E PENSIONISTAS 145.660,00 160.226,00 176.248,60 193.873,46
2589 RECEPÇÕES, HOMENAGENS E COMEMORAÇÕES 20.000,00 22.000,00 24.200,00 26.620,00

Subtotal Programa: 3.815.380,00 4.196.918,00 4.616.609,80 5.078.270,78

5.078.270,784.616.609,804.196.918,003.815.380,00Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0002 GESTÃO E APOIO DAS AÇÕES DO EXECUTIVO

2562 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 196.000,00 215.600,00 237.160,00 260.876,00
2578 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 1.964.000,00 2.160.400,00 2.376.440,00 2.614.084,00
2579 CONTRIBUIÇÃO À CNM 17.184,20 18.902,62 20.792,88 22.872,17
2580 CONTRIBUIÇÃO À AMM 18.000,00 19.800,00 21.780,00 23.958,00
2581 CONTRIBUIÇÃO À AMVAP 168.000,00 184.800,00 203.280,00 223.608,00
2588 PROPAGANDAS E PUBLICIDADES INSTITUCIONAIS 66.000,00 72.600,00 79.860,00 87.846,00

Subtotal Programa: 2.429.184,20 2.672.102,62 2.939.312,88 3.233.244,17

3.233.244,172.939.312,882.672.102,622.429.184,20Subtotal Unidade:
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ANEXO 06 - Programas por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 2

EMISSÃO: 22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0003 DEFESA JURÍDICA

2563 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JURÍDICAS 597.000,00 656.700,00 722.370,00 794.607,00

Subtotal Programa: 597.000,00 656.700,00 722.370,00 794.607,00

PROGRAMA: 0017 GESTÃO DA DÍVIDA MUNICIPAL 

9101 PRECATÓRIOS 1.150.204,85 1.265.225,33 1.391.747,86 1.530.922,65

Subtotal Programa: 1.150.204,85 1.265.225,33 1.391.747,86 1.530.922,65

2.325.529,652.114.117,861.921.925,331.747.204,85Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

03 CONTROLE INTERNO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0004 GESTÃO E APOIO AS AÇÕES DE CONTROLE INTERNO

2564 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA 116.000,00 127.600,00 140.360,00 154.396,00

Subtotal Programa: 116.000,00 127.600,00 140.360,00 154.396,00

154.396,00140.360,00127.600,00116.000,00Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECUR

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0005 GESTÃO E APOIO AS AÇÕES DE GOVERNO

2565 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO 2.086.500,00 2.295.150,00 2.524.665,00 2.777.131,50
2622 CONVENIO PROCON REGIONAL - CONSORCIO CIDES 43.742,12 48.116,33 52.927,97 58.220,76
2633 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO - COMPRAS E LICITAÇÕES 374.220,00 411.642,00 452.806,20 498.086,82
2634 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO - SUP. RECURSOS HUMANOS 468.000,00 514.800,00 566.280,00 622.908,00



Prefeitura Municipal de Campina Verde

Paulista Tecnologia e Serviços Ltda Contabil 1.1934.0.2440

DISCRIMINAÇÃO
PREVISTA

CÓDIGOS
2029

ANEXO 06 - Programas por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 3

EMISSÃO: 22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECUR

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0005 GESTÃO E APOIO AS AÇÕES DE GOVERNO

2900 EMENDA IMPOSITIVA - SIND. SERV. PUB. MUN. CV-SISPM 1.500,00 0,00 0,00 0,00
2901 EMENDA IMPOSITIVA - ASSOC. DOS MORADORES DO BAIRRO ALVORADA-AMBA 20.000,00 0,00 0,00 0,00
2902 EMENDA IMPOSITIVA - ASSOC. COMUNITÁRIA DO DISTRITO DE HONORÓPOLIS 5.000,00 0,00 0,00 0,00
2903 EMENDA IMPOSITIVA - ROTARY CLUBE DE CAMPINA VERDE 24.000,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Programa: 3.022.962,12 3.269.708,33 3.596.679,17 3.956.347,08

PROGRAMA: 0006 GESTÃO E APOIO ÀS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA

2502 MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO A POLICIA CIVIL 39.281,86 43.210,04 47.531,05 52.284,15
2503 MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A POLICIA MILITAR 97.000,00 106.700,00 117.370,00 129.107,00
2586 MANUTENÇÃO CONVÊNIO PM MEIO AMBIENTE E TRÂNSITO E PM RV 6.000,00 6.600,00 7.260,00 7.986,00
2624 CONSÓRCIO CIDES - MANUTENÇÃO CIRRD 29.597,14 32.556,85 35.812,54 39.393,79
2904 EMENDA IMPOSITIVA - CONSEP CAMPINA VERDE 5.152,59 0,00 0,00 0,00
2905 EMENDA IMPOSITIVA - CONSEP DISTRITO DE HONORÓPOLIS 5.000,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Programa: 182.031,59 189.066,89 207.973,59 228.770,94

PROGRAMA: 0009 PREVIDÊNCIA SOCIAL

2007 INATIVOS E PENSIONISTAS 730.000,00 803.000,00 883.300,00 971.630,00

Subtotal Programa: 730.000,00 803.000,00 883.300,00 971.630,00

5.156.748,024.687.952,764.261.775,223.934.993,71Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0005 GESTÃO E APOIO AS AÇÕES DE GOVERNO

2508 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 1.067.199,75 1.173.919,73 1.291.311,70 1.420.442,87
2558 CONTROLE E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 417.600,00 459.360,00 505.296,00 555.825,60
2566 MANUTENÇÃO DAS FINANÇAS MUNICIPAIS 208.700,00 229.570,00 252.527,00 277.779,70
2572 MANUTENÇÃO DA SUPERINT. RECEITAS E CADASTROS 604.160,00 664.576,00 731.033,60 804.136,96
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202820272026

PÁGINA: 4

EMISSÃO: 22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0005 GESTÃO E APOIO AS AÇÕES DE GOVERNO

2573 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DA FAZENDA 1.081.174,38 1.189.291,81 1.308.220,99 1.439.043,09

Subtotal Programa: 3.378.834,13 3.716.717,54 4.088.389,29 4.497.228,22

PROGRAMA: 0017 GESTÃO DA DÍVIDA MUNICIPAL 

9001 MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - RFB PROCESSO 10200-722234/2022-22 123.698,22 136.068,04 149.674,84 164.642,32
9003 MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - RFB PROCESSO 10675-722290/2024-42 143.301,43 157.631,57 173.394,73 190.734,20
9004 MAN. DÍVIDA CONTRATADA BDMG MUNÍCIPIOS - CONTRATO 284550/20 480.000,00 528.000,00 580.800,00 638.880,00
9006 MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTR CAIXA FINISA CONTRATO 0557896-20 1.759.757,05 1.935.732,76 2.129.306,03 2.342.236,63
9007 MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - RFB PROCESSO 12154748387/2022-8 184.523,40 202.975,74 223.273,31 245.600,64
9008 MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - PGFN NEGOCIAÇÃO 7906150 30.500,00 33.550,00 36.905,00 40.595,50
9009 MAN. DÍVIDA CONTRATADA BDMG MUNÍCIPIOS - CONTRATO 376605/24 1.589.673,84 1.748.641,22 1.923.505,34 2.115.855,87
9010 MAN. DÍVIDA CONTRATADA BDMG MUNÍCIPIOS - CONTRATO 376690/24 384.206,56 422.627,22 464.889,94 511.378,93

Subtotal Programa: 4.695.660,50 5.165.226,55 5.681.749,19 6.249.924,09

PROGRAMA: 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.096.192,84 7.583.002,43 8.341.302,67 9.175.432,96

Subtotal Programa: 6.096.192,84 7.583.002,43 8.341.302,67 9.175.432,96

19.922.585,2718.111.441,1516.464.946,5214.170.687,47Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0011 DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA URBANA E INFRAESTRUTURA

1829 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DE INTERESSE PÚBLICO 15.000,00 16.500,00 18.150,00 19.965,00
2559 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 944.619,50 1.039.081,45 1.142.989,59 1.257.288,55
2567 MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 95.652,22 105.217,44 115.739,18 127.313,10

Subtotal Programa: 1.055.271,72 1.160.798,89 1.276.878,77 1.404.566,65



Prefeitura Municipal de Campina Verde

Paulista Tecnologia e Serviços Ltda Contabil 1.1934.0.2440

DISCRIMINAÇÃO
PREVISTA

CÓDIGOS
2029

ANEXO 06 - Programas por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 5

EMISSÃO: 22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0012 DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA HABITACIONAL

1041 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 50.000,00 55.000,00 60.500,00 66.550,00

Subtotal Programa: 50.000,00 55.000,00 60.500,00 66.550,00

1.471.116,651.337.378,771.215.798,891.105.271,72Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0012 DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA HABITACIONAL

1501 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - HABITAÇÃO PARA TODOS 50.000,00 55.000,00 60.500,00 66.550,00
2568 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE - HABITAÇÃO PARA TODOS 232.800,00 256.080,00 281.688,00 309.856,80

Subtotal Programa: 282.800,00 311.080,00 342.188,00 376.406,80

376.406,80342.188,00311.080,00282.800,00Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0010 UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO

1402 OBRAS E INSTALAÇÕES - ENSINO FUNDAMENTAL 30.000,00 33.000,00 36.300,00 39.930,00
1838 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL 50.000,00 55.000,00 60.500,00 66.550,00
1849 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO - FME 100.000,00 110.000,00 121.000,00 133.100,00
2100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.406.104,57 1.548.712,47 1.703.583,72 1.873.942,09
2101 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 4.630.000,00 5.093.000,00 5.602.300,00 6.162.530,00
2102 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 6.642.700,00 7.306.970,00 8.037.667,00 8.841.433,70
2103 MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 1.500,00 1.650,00 1.815,00 1.996,50
2106 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 5.558.000,00 6.113.800,00 6.725.180,00 7.397.698,00
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ANEXO 06 - Programas por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 6

EMISSÃO: 22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0010 UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO

2569 MAN. DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 1.104.000,00 1.214.400,00 1.335.840,00 1.469.424,00
2570 MAN. DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 522.000,00 574.200,00 631.620,00 694.782,00
2571 MAN. DA MERENDA ESCOLAR - EJA 10.000,00 11.000,00 12.100,00 13.310,00
2574 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 89.000,00 97.900,00 107.690,00 118.459,00
2638 MANUTENÇÃO - EJA 21.750,00 23.925,00 26.317,50 28.949,25
2647 MAN. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 2.662.578,22 3.048.035,14 3.352.838,65 3.688.122,51
2648 MAN. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 8.839.058,97 9.722.964,87 10.695.261,35 11.764.787,49
2655 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL FUNDEB 396.021,71 528.000,00 580.800,00 638.880,00
2657 APOIO AO ENSINO SUPERIOR FME 530.000,00 583.000,00 641.300,00 705.430,00
2919 EMENDA IMPOSITIVA - APAE-CAMPINA VERDE 83.978,29 0,00 0,00 0,00
2920 EMENDA IMPOSITIVA - ASSOCIAÇÃO ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 16.363,85 0,00 0,00 0,00
2921 EMENDA IMPOSITIVA - CRECHE DIVINO PAI ETERNO 108.362,82 0,00 0,00 0,00
3316 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO 20.000,00 22.000,00 24.200,00 26.620,00

Subtotal Programa: 32.821.418,43 36.087.557,48 39.696.313,22 43.665.944,54

43.665.944,5439.696.313,2236.087.557,4832.821.418,43Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0014 DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL

1403 OBRAS E INSTALAÇÕES - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 20.000,00 22.000,00 24.200,00 26.620,00
1406 OBRAS E INSTALAÇÕES - CULTURA 30.000,00 33.000,00 36.300,00 39.930,00
2511 FESTIVIDADES CARNAVALESCAS 1.650.000,00 1.815.000,00 1.996.500,00 2.196.150,00
2561 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 13.500,00 14.850,00 16.335,00 17.968,50
2651 PROPAGANDAS E PUBLICIDADES - CULTURA 10.000,00 11.000,00 12.100,00 13.310,00
2658 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA M DE CULTURA 359.500,00 395.450,00 434.995,00 478.494,50
2659 MAN. DAS ATIVIDADES CULTURAIS FMPHC 793.100,00 872.410,00 959.651,00 1.055.616,10
2906 EMENDA IMPOSITIVA - KWÉ SEJA GYÁ 4.384,53 0,00 0,00 0,00
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202820272026

PÁGINA: 7

EMISSÃO: 22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0014 DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL

2907 EMENDA IMPOSITIVA - ASS. C. A. R. PAI ROBERTO DA BAHIA 5.000,00 0,00 0,00 0,00
2908 EMENDA IMPOSITIVA - TENDA DE OXUM OPARÁ JUNTOS PELA FÉ 4.384,53 0,00 0,00 0,00
2909 EMENDA IMPOSITIVA - TENDA DE UMBANDA PAI XANGÔ LUZ E CARID. 4.384,53 0,00 0,00 0,00

Subtotal Programa: 2.894.253,59 3.163.710,00 3.480.081,00 3.828.089,10

3.828.089,103.480.081,003.163.710,002.894.253,59Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0013 GESTÃO E APOIO ÀS POLÍTICAS DE SAÚDE PÚBLICA

1852 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS - SAÚDE 100.000,00 110.000,00 121.000,00 133.100,00
1900 EMENDA IMPOSITIVA - AQUISIÇÃO DA CASA DE APOIO BARRETOS 468.640,91 0,00 0,00 0,00
2200 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 1.680.603,04 1.848.663,34 2.033.529,68 2.236.882,64
2201 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 22.442.075,73 24.686.283,30 27.154.911,63 29.870.402,80
2202 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE CISTRI 118.872,60 130.759,86 143.835,85 158.219,43
2203 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 789.887,37 868.876,11 955.763,72 1.051.340,09
2205 MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 1.500,00 1.650,00 1.815,00 1.996,50
2206 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUS 4.000,00 4.400,00 4.840,00 5.324,00
2207 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 2.061.401,00 2.267.541,10 2.494.295,21 2.743.724,73
2208 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 171.221,26 188.343,38 207.177,72 227.895,50
2601 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SAMU 9.576,62 10.534,28 11.587,71 12.746,48
2602 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE 18.311.948,72 20.143.143,60 22.157.457,96 24.373.203,76
2617 CONSÓRCIO PÚBLICO INTER. SAÚDE DO TRIANGULO MINEIRO - CISTM 1.404.031,65 1.544.434,81 1.698.878,29 1.868.766,12
2641 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 1.329.028,33 1.461.931,17 1.608.124,28 1.768.936,71
2915 EMENDA IMPOSITIVA - ASS. ASSIST. APOIO NOSSO LAR (ITUIUTABA) 7.500,76 0,00 0,00 0,00
2916 EMENDA IMPOSITIVA - FUNDAÇÃO PIO XII- HOSP. CÂNCER BARRETOS 10.000,00 0,00 0,00 0,00
2917 EMENDA IMPOSITIVA - GLPV-HOSP. DE CÂNCER DE UBERLÂNDIA 40.000,00 0,00 0,00 0,00
2918 EMENDA IMPOSITIVA - HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 42.766,73 0,00 0,00 0,00
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UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0013 GESTÃO E APOIO ÀS POLÍTICAS DE SAÚDE PÚBLICA

Subtotal Programa: 48.993.054,72 53.266.560,95 58.593.217,05 64.452.538,76

64.452.538,7658.593.217,0553.266.560,9548.993.054,72Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0018 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2301 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 693.188,27 762.507,09 838.757,80 922.633,58
2311 MANUTENÇÃO DA CASA LAR 35.000,00 38.500,00 42.350,00 46.585,00
2313 PROGRAMA SOCIAL PARA IDOSOS 197.609,69 217.370,66 239.107,72 263.018,50
2314 PROGRAMA SOCIAL PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 8.700,00 9.570,00 10.527,00 11.579,70
2575 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSIST. SOCIAL 1.283.600,00 1.411.960,00 1.553.156,00 1.708.471,60
2576 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.500,00 1.650,00 1.815,00 1.996,50
2592 MANUT. CONSELHO MUN. PESSOA COM DEFICIÊNCIA 1.000,00 1.100,00 1.210,00 1.331,00
2649 PROGRAMA SOCIAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE FMDCA 40.500,00 44.550,00 49.005,00 53.905,50
2652 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR FMDCA 267.000,00 293.700,00 323.070,00 355.377,00
2653 MAN. PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 115.511,73 127.062,90 139.769,19 153.746,11
2654 MAN. CMDCA - CONSELHO MUN DIR. CRIANÇA E ADOLESCENTE FMDCA 11.500,00 12.650,00 13.915,00 15.306,50
2910 EMENDA IMPOSITIVA - CASA ESPÍRITA EURÍPEDES BARSANULFO CV 6.384,53 0,00 0,00 0,00
2911 EMENDA IMPOSITIVA - TEMPLO AGEIRO DO AMANHECER CAMP VERDE 4.384,53 0,00 0,00 0,00
2912 EMENDA IMPOSITIVA - CEREA 14.015,26 0,00 0,00 0,00
2913 EMENDA IMPOSITIVA - FMDCA 10.000,00 0,00 0,00 0,00
2914 EMENDA IMPOSITIVA - LAR DE IDOSOS PADRE JOÃO ANESI 51.014,25 0,00 0,00 0,00

Subtotal Programa: 2.740.908,26 2.920.620,65 3.212.682,71 3.533.950,99

3.533.950,993.212.682,712.920.620,652.740.908,26Subtotal Unidade:
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PÁGINA: 9

EMISSÃO: 22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURI

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0016 GESTÃO E INCENTIVO AS AÇÕES ESPORTIVAS

1080 EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE CAMPINA VERDE 127.500,00 140.250,00 154.275,00 169.702,50
2551 DESPORTO COMUNITÁRIO 185.492,96 204.042,25 224.446,48 246.891,12
2650 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 10.000,00 11.000,00 12.100,00 13.310,00
2926 EMENDA IMPOSITIVA - CLUBE DO TEAM PENNING DE CV 2.000,00 0,00 0,00 0,00
2927 EMENDA IMPOSITIVA - CVEC CAMPINA VERDE ESPORTE CLUBE 20.000,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Programa: 344.992,96 355.292,25 390.821,48 429.903,62

429.903,62390.821,48355.292,25344.992,96Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0011 DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA URBANA E INFRAESTRUTURA

1801 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.800.000,00 1.980.000,00 2.178.000,00 2.395.800,00
1827 PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS 500.000,00 550.000,00 605.000,00 665.500,00
1833 CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 50.000,00 55.000,00 60.500,00 66.550,00
2055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SERVIÇOS URBANOS 3.029.577,48 3.332.535,22 3.665.788,75 4.032.367,62
2509 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 3.914.442,13 4.305.886,34 4.736.474,97 5.210.122,47
2510 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.699.000,00 2.968.900,00 3.265.790,00 3.592.369,00
2604 CONSORCIO CIDES - MANUTENÇÃO 90.760,42 99.836,46 109.820,11 120.802,12
2606 CONSÓRCIO CIDES - CALL CENTER E SOFTWARE 724,32 796,75 876,43 964,07
2666 CONSORCIO CIDES - RCC 35.869,28 39.456,21 43.401,83 47.742,01

Subtotal Programa: 12.120.373,63 13.332.410,98 14.665.652,09 16.132.217,29

PROGRAMA: 0019 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE

1404 OBRAS E INSTALAÇÕES - ESTRADAS MUNICIPAIS 50.000,00 55.000,00 60.500,00 66.550,00
2058 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 3.543.500,00 3.897.850,00 4.287.635,00 4.716.398,50

Subtotal Programa: 3.593.500,00 3.952.850,00 4.348.135,00 4.782.948,50



Prefeitura Municipal de Campina Verde

Paulista Tecnologia e Serviços Ltda Contabil 1.1934.0.2440

DISCRIMINAÇÃO
PREVISTA

CÓDIGOS
2029

ANEXO 06 - Programas por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026
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UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0021 SERVIÇOS URBANOS

2554 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 914.892,78 1.006.382,05 1.107.020,26 1.217.722,29

Subtotal Programa: 914.892,78 1.006.382,05 1.107.020,26 1.217.722,29

22.132.888,0820.120.807,3518.291.643,0316.628.766,41Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:

ORGÃO:

14 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, IND

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

PROGRAMA: 0022 DESENVOLVIMENTO RURAL E DO AGRONEGÓCIO

1405 OBRAS E INSTALAÇÕES - SEC MUN AGRICU PEC IND E COMÉRCIO 105.000,00 115.500,00 127.050,00 139.755,00
2507 MANUTENÇÃO DOS AUXÍLIOS, CONTRIBUIÇÕES E SUBVENÇÕES 100.000,00 110.000,00 121.000,00 133.100,00
2555 MANUTENÇÃO SEC. MUN. AGRICU. PEC. IND. E COMÉRCIO 1.238.000,00 1.361.800,00 1.497.980,00 1.647.778,00
2607 CONSORCIO CIDES - SIMC 218.699,15 240.569,06 264.625,97 291.088,57
2608 CONTRIBUIÇÃO A EMATER 130.000,00 143.000,00 157.300,00 173.030,00
2922 EMENDA IMPOSITIVA - ASS. G. U. C. P. PROD. RURAIS FAZ. CAMPO BELO 21.384,53 0,00 0,00 0,00
2923 EMENDA IMPOSITIVA - ASS. PROD. FAM. PA PEROBAS SANHARÃO 2.000,00 0,00 0,00 0,00
2924 EMENDA IMPOSITIVA - ASS. TRAB. RURAIS NOVA RIO DA PRATA 2.000,00 0,00 0,00 0,00
2925 EMENDA IMPOSITIVA - ASS. PROJ. ASSENTAMENTO CÓRREGO FUNDO II 2.000,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Programa: 1.819.083,68 1.970.869,06 2.167.955,97 2.384.751,57

PROGRAMA: 0024 PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTAL

2549 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS 556.000,00 611.600,00 672.760,00 740.036,00

Subtotal Programa: 556.000,00 611.600,00 672.760,00 740.036,00

3.124.787,572.840.715,972.582.469,062.375.083,68Subtotal Unidade:
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ANEXO 05 - Despesas por Funções e Sub-Funções - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

SUB

FUNÇÃO

PÁGINA: 1

EMISSÃO: 22/12/2025

01 Legislativa

Ação Legislativa031 5.078.270,784.616.609,804.196.918,003.815.380,00

5.078.270,784.616.609,804.196.918,003.815.380,00Subtotal função:

02 JUDICIÁRIA

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário062 1.530.922,651.391.747,861.265.225,331.150.204,85

1.530.922,651.391.747,861.265.225,331.150.204,85Subtotal função:

04 Administração

Controle Interno124 154.396,00140.360,00127.600,00116.000,00

Administração Financeira123 277.779,70252.527,00229.570,00208.700,00

Planejamento e Orçamento121 555.825,60505.296,00459.360,00417.600,00

Formação de Recursos Humanos128 622.908,00566.280,00514.800,00468.000,00

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário062 794.607,00722.370,00656.700,00597.000,00

Administração de Receitas129 2.243.180,052.039.254,591.853.867,811.685.334,38

Administração Geral122 8.107.928,247.370.843,866.700.767,146.142.106,49

12.756.624,5911.596.931,4510.542.664,959.634.740,87Subtotal função:

06 Segurança Pública

Administração Geral122 0,000,000,0010.152,59

Defesa Civil182 39.393,7935.812,5432.556,8529.597,14

Policiamento181 189.377,15172.161,05156.510,04142.281,86

228.770,94207.973,59189.066,89182.031,59Subtotal função:

08 Assistência Social

Assistência ao Portador de Deficiência242 11.579,7010.527,009.570,008.700,00

Assistência ao Idoso241 263.018,50239.107,72217.370,66248.623,94

Assistência à Criança e ao Adolescente243 624.920,11568.109,19516.462,90479.511,73
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PÁGINA: 2
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08 Assistência Social

Assistência Comunitária244 2.634.432,682.394.938,802.177.217,092.004.072,59

3.533.950,993.212.682,712.920.620,652.740.908,26Subtotal função:

09 Previdência Social

Previdência do Regime Estatutário272 971.630,00883.300,00803.000,00730.000,00

971.630,00883.300,00803.000,00730.000,00Subtotal função:

10 Saúde

Vigilância Sanitária304 227.895,50207.177,72188.343,38171.221,26

Suporte Profilático e Terapêutico303 1.051.340,09955.763,72868.876,11789.887,37

Vigilância Epidemiológica305 1.768.936,711.608.124,281.461.931,171.329.028,33

Administração Geral122 2.244.203,142.040.184,681.854.713,341.686.103,04

Assistência Hospitalar e Ambulatorial302 29.156.660,5226.506.055,0224.096.413,6522.474.738,99

Atenção Básica301 30.003.502,8027.275.911,6324.796.283,3022.542.075,73

64.452.538,7658.593.217,0553.266.560,9548.993.054,72Subtotal função:

12 Educação

Ensino Médio362 26.620,0024.200,0022.000,0020.000,00

Educação de Jovens e Adultos366 42.259,2538.417,5034.925,0031.750,00

Ensino Superior364 705.430,00641.300,00583.000,00546.363,85

Educação Especial367 757.339,00688.490,00625.900,00569.000,00

Administração Geral122 1.875.938,591.705.398,721.550.362,471.407.604,57

Educação Infantil365 10.678.534,519.707.758,658.825.235,148.022.941,04

Ensino Fundamental361 29.579.823,1926.890.748,3524.446.134,8722.223.758,97

43.665.944,5439.696.313,2236.087.557,4832.821.418,43Subtotal função:

13 Cultura
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DISCRIMINAÇÃO
PREVISTA

FUNÇÃO
2029

ANEXO 05 - Despesas por Funções e Sub-Funções - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

SUB

FUNÇÃO

PÁGINA: 3

EMISSÃO: 22/12/2025

13 Cultura

Difusão cultural392 3.828.089,103.480.081,003.163.710,002.894.253,59

3.828.089,103.480.081,003.163.710,002.894.253,59Subtotal função:

15 Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana/Rural451 4.471.653,554.065.139,593.695.581,453.359.619,50

Serviços Urbanos452 5.378.367,084.889.424,624.444.931,464.040.846,80

9.850.020,638.954.564,218.140.512,917.400.466,30Subtotal função:

16 Habitação

Habitação Urbana482 376.406,80342.188,00311.080,00282.800,00

376.406,80342.188,00311.080,00282.800,00Subtotal função:

17 Saneamento

Preservação e Conservação Ambiental541 5.210.122,474.736.474,974.305.886,343.914.442,13

5.210.122,474.736.474,974.305.886,343.914.442,13Subtotal função:

18 Gestão Ambiental

Infra-Estrutura Urbana/Rural451 47.742,0143.401,8339.456,2135.869,28

Preservação e Conservação Ambiental541 740.036,00672.760,00611.600,00556.000,00

787.778,01716.161,83651.056,21591.869,28Subtotal função:

20 Agricultura

Extensão Rural606 464.118,57421.925,97383.569,06376.083,68

Promoção da Produção Agropecuária 608 1.920.633,001.746.030,001.587.300,001.443.000,00

2.384.751,572.167.955,971.970.869,061.819.083,68Subtotal função:

25 Energia

Energia Elétrica752 3.592.369,003.265.790,002.968.900,002.699.000,00

3.592.369,003.265.790,002.968.900,002.699.000,00Subtotal função:

26 Transporte
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DISCRIMINAÇÃO
PREVISTA

FUNÇÃO
2029

ANEXO 05 - Despesas por Funções e Sub-Funções - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

SUB

FUNÇÃO

PÁGINA: 4

EMISSÃO: 22/12/2025

26 Transporte

Transporte Rodoviário782 4.782.948,504.348.135,003.952.850,003.593.500,00

4.782.948,504.348.135,003.952.850,003.593.500,00Subtotal função:

27 Desporto e Lazer

Desporto Comunitário812 429.903,62390.821,48355.292,25344.992,96

429.903,62390.821,48355.292,25344.992,96Subtotal função:

28 Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna843 6.249.924,095.681.749,195.165.226,554.695.660,50

6.249.924,095.681.749,195.165.226,554.695.660,50Subtotal função:

99 Reserva de Contingência

Reserva de Contingência999 9.175.432,968.341.302,677.583.002,436.096.192,84

9.175.432,968.341.302,677.583.002,436.096.192,84Subtotal função:

TOTAIS 178.886.400,00162.624.000,00147.840.000,00134.400.000,00

Contador - CRC Nº 
HELDER PAULO CARNEIRO

Prefeito

Assinado digitalmente por LEONARDO DA SILVA BARBOSA:13280742692
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=23802646000198, 
OU=presencial, CN=LEONARDO DA SILVA BARBOSA:13280742692
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.23 09:14:11-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

LEONARDO DA SILVA 
BARBOSA:13280742692

HELDER PAULO 
CARNEIRO:00225536650

Assinado de forma digital por HELDER 
PAULO CARNEIRO:00225536650 
Dados: 2025.12.23 09:26:57 -03'00'
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CÓDIGOS
2029

ANEXO 07 - Projetos e Atividades por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 1

EMISSÃO:22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

01 PLENÁRIO DA CÂMARA

01 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

01 PODER LEGISLATIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

1.936.330,00 2.129.963,00 2.342.959,30 2.577.255,23SECRETARIA GERAL2004

149.000,00 163.900,00 180.290,00 198.319,00ASSESSORIA LEGISLATIVA2005

1.534.390,00 1.687.829,00 1.856.611,90 2.042.273,09CORPO LEGISLATIVO2006

20.000,00 22.000,00 24.200,00 26.620,00PROPAGANDAS E PUBLICIDADES INSTITUCIONAIS2512

145.660,00 160.226,00 176.248,60 193.873,46INATIVOS E PENSIONISTAS2587

20.000,00 22.000,00 24.200,00 26.620,00RECEPÇÕES, HOMENAGENS E COMEMORAÇÕES2589

Subtotal: 3.805.380,00 4.185.918,00 4.604.509,80 5.064.960,78

Projeto(s)

10.000,00 11.000,00 12.100,00 13.310,00OBRAS E INSTALAÇÕES - SECRETARIA GERAL1401

Subtotal: 10.000,00 11.000,00 12.100,00 13.310,00

5.078.270,784.616.609,804.196.918,003.815.380,00Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

196.000,00 215.600,00 237.160,00 260.876,00MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO2562

1.964.000,00 2.160.400,00 2.376.440,00 2.614.084,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE GOVERNO2578

17.184,20 18.902,62 20.792,88 22.872,17CONTRIBUIÇÃO À CNM 2579

18.000,00 19.800,00 21.780,00 23.958,00CONTRIBUIÇÃO À AMM2580

168.000,00 184.800,00 203.280,00 223.608,00CONTRIBUIÇÃO À AMVAP2581

66.000,00 72.600,00 79.860,00 87.846,00PROPAGANDAS E PUBLICIDADES INSTITUCIONAIS2588

Subtotal: 2.429.184,20 2.672.102,62 2.939.312,88 3.233.244,17
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DISCRIMINAÇÃO
PREVISTA

CÓDIGOS
2029

ANEXO 07 - Projetos e Atividades por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 2

EMISSÃO:22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

3.233.244,172.939.312,882.672.102,622.429.184,20Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

597.000,00 656.700,00 722.370,00 794.607,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JURÍDICAS2563

Subtotal: 597.000,00 656.700,00 722.370,00 794.607,00

Reserva de Contigência

1.150.204,85 1.265.225,33 1.391.747,86 1.530.922,65PRECATÓRIOS9101

Subtotal: 1.150.204,85 1.265.225,33 1.391.747,86 1.530.922,65

2.325.529,652.114.117,861.921.925,331.747.204,85Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

03 CONTROLE INTERNO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

116.000,00 127.600,00 140.360,00 154.396,00MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA2564

Subtotal: 116.000,00 127.600,00 140.360,00 154.396,00

154.396,00140.360,00127.600,00116.000,00Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECUR

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 
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DISCRIMINAÇÃO
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CÓDIGOS
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ANEXO 07 - Projetos e Atividades por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 3

EMISSÃO:22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECUR

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

730.000,00 803.000,00 883.300,00 971.630,00INATIVOS E PENSIONISTAS2007

39.281,86 43.210,04 47.531,05 52.284,15MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO A POLICIA CIVIL2502

97.000,00 106.700,00 117.370,00 129.107,00MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A POLICIA MILITAR2503

2.086.500,00 2.295.150,00 2.524.665,00 2.777.131,50DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO2565

6.000,00 6.600,00 7.260,00 7.986,00MANUTENÇÃO CONVÊNIO PM MEIO AMBIENTE E TRÂNSITO E PM RV 2586

43.742,12 48.116,33 52.927,97 58.220,76CONVENIO PROCON REGIONAL - CONSORCIO CIDES 2622

29.597,14 32.556,85 35.812,54 39.393,79CONSÓRCIO CIDES - MANUTENÇÃO CIRRD2624

374.220,00 411.642,00 452.806,20 498.086,82DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO - COMPRAS E LICITAÇÕES 2633

468.000,00 514.800,00 566.280,00 622.908,00DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO - SUP. RECURSOS HUMANOS2634

1.500,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - SIND. SERV. PUB. MUN. CV-SISPM2900

20.000,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - ASSOC. DOS MORADORES DO BAIRRO ALVORADA-AMBA2901

5.000,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - ASSOC. COMUNITÁRIA DO DISTRITO DE HONORÓPOLIS2902

24.000,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - ROTARY CLUBE DE CAMPINA VERDE2903

5.152,59 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - CONSEP CAMPINA VERDE2904

5.000,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - CONSEP DISTRITO DE HONORÓPOLIS2905

Subtotal: 3.934.993,71 4.261.775,22 4.687.952,76 5.156.748,02

5.156.748,024.687.952,764.261.775,223.934.993,71Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

1.067.199,75 1.173.919,73 1.291.311,70 1.420.442,87CONTRIBUIÇÃO AO PASEP2508

417.600,00 459.360,00 505.296,00 555.825,60CONTROLE E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA2558
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DISCRIMINAÇÃO
PREVISTA

CÓDIGOS
2029

ANEXO 07 - Projetos e Atividades por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 4

EMISSÃO:22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

208.700,00 229.570,00 252.527,00 277.779,70MANUTENÇÃO DAS FINANÇAS MUNICIPAIS2566

604.160,00 664.576,00 731.033,60 804.136,96MANUTENÇÃO DA SUPERINT. RECEITAS E CADASTROS2572

1.081.174,38 1.189.291,81 1.308.220,99 1.439.043,09MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DA FAZENDA2573

Subtotal: 3.378.834,13 3.716.717,54 4.088.389,29 4.497.228,22

Reserva de Contigência

123.698,22 136.068,04 149.674,84 164.642,32MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - RFB PROCESSO 10200-722234/2022-229001

143.301,43 157.631,57 173.394,73 190.734,20MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - RFB PROCESSO 10675-722290/2024-429003

480.000,00 528.000,00 580.800,00 638.880,00MAN. DÍVIDA CONTRATADA BDMG MUNÍCIPIOS - CONTRATO 284550/209004

1.759.757,05 1.935.732,76 2.129.306,03 2.342.236,63MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTR CAIXA FINISA CONTRATO 0557896-209006

184.523,40 202.975,74 223.273,31 245.600,64MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - RFB PROCESSO 12154748387/2022-89007

30.500,00 33.550,00 36.905,00 40.595,50MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - PGFN NEGOCIAÇÃO 79061509008

1.589.673,84 1.748.641,22 1.923.505,34 2.115.855,87MAN. DÍVIDA CONTRATADA BDMG MUNÍCIPIOS - CONTRATO 376605/249009

384.206,56 422.627,22 464.889,94 511.378,93MAN. DÍVIDA CONTRATADA BDMG MUNÍCIPIOS - CONTRATO 376690/249010

6.096.192,84 7.583.002,43 8.341.302,67 9.175.432,96RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999

Subtotal: 10.791.853,34 12.748.228,98 14.023.051,86 15.425.357,05

19.922.585,2718.111.441,1516.464.946,5214.170.687,47Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

944.619,50 1.039.081,45 1.142.989,59 1.257.288,55PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 2559

95.652,22 105.217,44 115.739,18 127.313,10MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS2567
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DISCRIMINAÇÃO
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CÓDIGOS
2029

ANEXO 07 - Projetos e Atividades por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 5

EMISSÃO:22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

Subtotal: 1.040.271,72 1.144.298,89 1.258.728,77 1.384.601,65

Projeto(s)

50.000,00 55.000,00 60.500,00 66.550,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS1041

15.000,00 16.500,00 18.150,00 19.965,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DE INTERESSE PÚBLICO1829

Subtotal: 65.000,00 71.500,00 78.650,00 86.515,00

1.471.116,651.337.378,771.215.798,891.105.271,72Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

232.800,00 256.080,00 281.688,00 309.856,80MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE - HABITAÇÃO PARA TODOS2568

Subtotal: 232.800,00 256.080,00 281.688,00 309.856,80

Projeto(s)

50.000,00 55.000,00 60.500,00 66.550,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - HABITAÇÃO PARA TODOS1501

Subtotal: 50.000,00 55.000,00 60.500,00 66.550,00

376.406,80342.188,00311.080,00282.800,00Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)
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DISCRIMINAÇÃO
PREVISTA

CÓDIGOS
2029

ANEXO 07 - Projetos e Atividades por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 6

EMISSÃO:22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

1.406.104,57 1.548.712,47 1.703.583,72 1.873.942,09MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2100

4.630.000,00 5.093.000,00 5.602.300,00 6.162.530,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL2101

6.642.700,00 7.306.970,00 8.037.667,00 8.841.433,70MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2102

1.500,00 1.650,00 1.815,00 1.996,50MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO2103

5.558.000,00 6.113.800,00 6.725.180,00 7.397.698,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR2106

1.104.000,00 1.214.400,00 1.335.840,00 1.469.424,00MAN. DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL2569

522.000,00 574.200,00 631.620,00 694.782,00MAN. DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL2570

10.000,00 11.000,00 12.100,00 13.310,00MAN. DA MERENDA ESCOLAR - EJA 2571

89.000,00 97.900,00 107.690,00 118.459,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL2574

21.750,00 23.925,00 26.317,50 28.949,25MANUTENÇÃO - EJA2638

2.662.578,22 3.048.035,14 3.352.838,65 3.688.122,51MAN. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB2647

8.839.058,97 9.722.964,87 10.695.261,35 11.764.787,49MAN. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB2648

396.021,71 528.000,00 580.800,00 638.880,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL FUNDEB2655

530.000,00 583.000,00 641.300,00 705.430,00APOIO AO ENSINO SUPERIOR FME2657

83.978,29 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - APAE-CAMPINA VERDE2919

16.363,85 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - ASSOCIAÇÃO ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS2920

108.362,82 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - CRECHE DIVINO PAI ETERNO2921

20.000,00 22.000,00 24.200,00 26.620,00MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO3316

Subtotal: 32.641.418,43 35.889.557,48 39.478.513,22 43.426.364,54

Projeto(s)

30.000,00 33.000,00 36.300,00 39.930,00OBRAS E INSTALAÇÕES - ENSINO FUNDAMENTAL1402

50.000,00 55.000,00 60.500,00 66.550,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO - ENS. FUNDAMENTAL1838

100.000,00 110.000,00 121.000,00 133.100,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO - FME1849
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ANEXO 07 - Projetos e Atividades por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 7

EMISSÃO:22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Projeto(s)

Subtotal: 180.000,00 198.000,00 217.800,00 239.580,00

43.665.944,5439.696.313,2236.087.557,4832.821.418,43Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

1.650.000,00 1.815.000,00 1.996.500,00 2.196.150,00FESTIVIDADES CARNAVALESCAS2511

13.500,00 14.850,00 16.335,00 17.968,50PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL2561

10.000,00 11.000,00 12.100,00 13.310,00PROPAGANDAS E PUBLICIDADES - CULTURA2651

359.500,00 395.450,00 434.995,00 478.494,50MANUTENÇÃO DA SECRETARIA M DE CULTURA2658

793.100,00 872.410,00 959.651,00 1.055.616,10MAN. DAS ATIVIDADES CULTURAIS FMPHC2659

4.384,53 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - KWÉ SEJA GYÁ2906

5.000,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - ASS. C. A. R. PAI ROBERTO DA BAHIA2907

4.384,53 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - TENDA DE OXUM OPARÁ JUNTOS PELA FÉ2908

4.384,53 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - TENDA DE UMBANDA PAI XANGÔ LUZ E CARID.2909

Subtotal: 2.844.253,59 3.108.710,00 3.419.581,00 3.761.539,10

Projeto(s)

20.000,00 22.000,00 24.200,00 26.620,00OBRAS E INSTALAÇÕES - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL1403

30.000,00 33.000,00 36.300,00 39.930,00OBRAS E INSTALAÇÕES - CULTURA1406

Subtotal: 50.000,00 55.000,00 60.500,00 66.550,00

3.828.089,103.480.081,003.163.710,002.894.253,59Subtotal Unidade:
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2029

ANEXO 07 - Projetos e Atividades por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 8

EMISSÃO:22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

1.680.603,04 1.848.663,34 2.033.529,68 2.236.882,64MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2200

22.442.075,73 24.686.283,30 27.154.911,63 29.870.402,80MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE2201

118.872,60 130.759,86 143.835,85 158.219,43CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE CISTRI2202

789.887,37 868.876,11 955.763,72 1.051.340,09MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA2203

1.500,00 1.650,00 1.815,00 1.996,50MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE2205

4.000,00 4.400,00 4.840,00 5.324,00MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUS2206

2.061.401,00 2.267.541,10 2.494.295,21 2.743.724,73MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 2207

171.221,26 188.343,38 207.177,72 227.895,50VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA2208

9.576,62 10.534,28 11.587,71 12.746,48MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SAMU2601

18.311.948,72 20.143.143,60 22.157.457,96 24.373.203,76MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE2602

1.404.031,65 1.544.434,81 1.698.878,29 1.868.766,12CONSÓRCIO PÚBLICO INTER. SAÚDE DO TRIANGULO MINEIRO - CISTM2617

1.329.028,33 1.461.931,17 1.608.124,28 1.768.936,71VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA2641

7.500,76 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - ASS. ASSIST. APOIO NOSSO LAR (ITUIUTABA)2915

10.000,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - FUNDAÇÃO PIO XII- HOSP. CÂNCER BARRETOS2916

40.000,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - GLPV-HOSP. DE CÂNCER DE UBERLÂNDIA2917

42.766,73 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO2918

Subtotal: 48.424.413,81 53.156.560,95 58.472.217,05 64.319.438,76

Projeto(s)

100.000,00 110.000,00 121.000,00 133.100,00CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS - SAÚDE1852

468.640,91 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - AQUISIÇÃO DA CASA DE APOIO BARRETOS1900

Subtotal: 568.640,91 110.000,00 121.000,00 133.100,00

64.452.538,7658.593.217,0553.266.560,9548.993.054,72Subtotal Unidade:
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DISCRIMINAÇÃO
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2029

ANEXO 07 - Projetos e Atividades por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 9

EMISSÃO:22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

693.188,27 762.507,09 838.757,80 922.633,58MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL2301

35.000,00 38.500,00 42.350,00 46.585,00MANUTENÇÃO DA CASA LAR2311

197.609,69 217.370,66 239.107,72 263.018,50PROGRAMA SOCIAL PARA IDOSOS2313

8.700,00 9.570,00 10.527,00 11.579,70PROGRAMA SOCIAL PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS2314

1.283.600,00 1.411.960,00 1.553.156,00 1.708.471,60MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSIST. SOCIAL2575

1.500,00 1.650,00 1.815,00 1.996,50MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 2576

1.000,00 1.100,00 1.210,00 1.331,00MANUT. CONSELHO MUN. PESSOA COM DEFICIÊNCIA2592

40.500,00 44.550,00 49.005,00 53.905,50PROGRAMA SOCIAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE FMDCA2649

267.000,00 293.700,00 323.070,00 355.377,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR FMDCA2652

115.511,73 127.062,90 139.769,19 153.746,11MAN. PROGRAMA CRIANÇA FELIZ2653

11.500,00 12.650,00 13.915,00 15.306,50MAN. CMDCA - CONSELHO MUN DIR. CRIANÇA E ADOLESCENTE FMDCA2654

6.384,53 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - CASA ESPÍRITA EURÍPEDES BARSANULFO CV2910

4.384,53 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - TEMPLO AGEIRO DO AMANHECER CAMP VERDE2911

14.015,26 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - CEREA2912

10.000,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - FMDCA2913

51.014,25 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - LAR DE IDOSOS PADRE JOÃO ANESI2914

Subtotal: 2.740.908,26 2.920.620,65 3.212.682,71 3.533.950,99

3.533.950,993.212.682,712.920.620,652.740.908,26Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURI

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

185.492,96 204.042,25 224.446,48 246.891,12DESPORTO COMUNITÁRIO2551
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DISCRIMINAÇÃO
PREVISTA
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2029

ANEXO 07 - Projetos e Atividades por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 10

EMISSÃO:22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURI

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

10.000,00 11.000,00 12.100,00 13.310,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS2650

2.000,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - CLUBE DO TEAM PENNING DE CV2926

20.000,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - CVEC CAMPINA VERDE ESPORTE CLUBE2927

Subtotal: 217.492,96 215.042,25 236.546,48 260.201,12

Projeto(s)

127.500,00 140.250,00 154.275,00 169.702,50EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE CAMPINA VERDE1080

Subtotal: 127.500,00 140.250,00 154.275,00 169.702,50

429.903,62390.821,48355.292,25344.992,96Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

3.029.577,48 3.332.535,22 3.665.788,75 4.032.367,62MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SERVIÇOS URBANOS2055

3.543.500,00 3.897.850,00 4.287.635,00 4.716.398,50CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS2058

3.914.442,13 4.305.886,34 4.736.474,97 5.210.122,47MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA2509

2.699.000,00 2.968.900,00 3.265.790,00 3.592.369,00MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA2510

914.892,78 1.006.382,05 1.107.020,26 1.217.722,29MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS2554

90.760,42 99.836,46 109.820,11 120.802,12CONSORCIO CIDES - MANUTENÇÃO2604

724,32 796,75 876,43 964,07CONSÓRCIO CIDES - CALL CENTER E SOFTWARE2606

35.869,28 39.456,21 43.401,83 47.742,01CONSORCIO CIDES - RCC2666

Subtotal: 14.228.766,41 15.651.643,03 17.216.807,35 18.938.488,08

Projeto(s)
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DISCRIMINAÇÃO
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2029

ANEXO 07 - Projetos e Atividades por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 11

EMISSÃO:22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Projeto(s)

50.000,00 55.000,00 60.500,00 66.550,00OBRAS E INSTALAÇÕES - ESTRADAS MUNICIPAIS1404

1.800.000,00 1.980.000,00 2.178.000,00 2.395.800,00MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA1801

500.000,00 550.000,00 605.000,00 665.500,00PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS1827

50.000,00 55.000,00 60.500,00 66.550,00CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS1833

Subtotal: 2.400.000,00 2.640.000,00 2.904.000,00 3.194.400,00

22.132.888,0820.120.807,3518.291.643,0316.628.766,41Subtotal Unidade:

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

14 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, IND

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Atividade(s)

100.000,00 110.000,00 121.000,00 133.100,00MANUTENÇÃO DOS AUXÍLIOS, CONTRIBUIÇÕES E SUBVENÇÕES2507

556.000,00 611.600,00 672.760,00 740.036,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS2549

1.238.000,00 1.361.800,00 1.497.980,00 1.647.778,00MANUTENÇÃO SEC. MUN. AGRICU. PEC. IND. E COMÉRCIO2555

218.699,15 240.569,06 264.625,97 291.088,57CONSORCIO CIDES - SIMC2607

130.000,00 143.000,00 157.300,00 173.030,00CONTRIBUIÇÃO A EMATER2608

21.384,53 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - ASS. G. U. C. P. PROD. RURAIS FAZ. CAMPO BELO2922

2.000,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - ASS. PROD. FAM. PA PEROBAS SANHARÃO2923

2.000,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - ASS. TRAB. RURAIS NOVA RIO DA PRATA2924

2.000,00 0,00 0,00 0,00EMENDA IMPOSITIVA - ASS. PROJ. ASSENTAMENTO CÓRREGO FUNDO II2925

Subtotal: 2.270.083,68 2.466.969,06 2.713.665,97 2.985.032,57

Projeto(s)

105.000,00 115.500,00 127.050,00 139.755,00OBRAS E INSTALAÇÕES - SEC MUN AGRICU PEC IND E COMÉRCIO1405
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ANEXO 07 - Projetos e Atividades por Órgãos e Unidades Orçamentárias - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026

PÁGINA: 12

EMISSÃO:22/12/2025

UNIDADE:

ENTIDADE:
ORGÃO:

14 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, IND

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

02 PODER EXECUTIVO - 

 - 

 - 

Projeto(s)

Subtotal: 105.000,00 115.500,00 127.050,00 139.755,00

3.124.787,572.840.715,972.582.469,062.375.083,68Subtotal Unidade:

TOTAIS 178.886.400,00162.624.000,00147.840.000,00134.400.000,00
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Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

LEONARDO DA SILVA 
BARBOSA:132807426

92

HELDER PAULO 
CARNEIRO:00225536650

Assinado de forma digital por 
HELDER PAULO 
CARNEIRO:00225536650 
Dados: 2025.12.23 09:27:41 -03'00'



Prefeitura Municipal de Campina Verde

Paulista Tecnologia e Serviços Ltda Contabil 1.1901.0.2407

DISCRIMINAÇÃO
ESTIMADA

CÓDIGO
2029

ANEXO 01 - Receitas por Categoria Econômica - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026202520242023

ORÇADARECEITA ARRECADADA

PÁGINA: 1

EMISSÃO: 01/10/2025

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Principal11120111 0,000,000,000,000,000,003.867.990,85

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Multas e Juros11120112 0,000,000,000,000,000,0042,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal11125001 3.660.250,003.327.500,003.025.000,002.750.000,002.200.000,001.589.274,321.503.808,60

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros11125002 15.972,0014.520,0013.200,0012.000,0012.000,007.781,558.284,07

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa11125003 878.460,00798.600,00726.000,00660.000,00600.000,00534.085,79494.169,86

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Multas e Juros11125004 479.160,00435.600,00396.000,00360.000,00180.000,00225.305,28322.167,11

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal11125301 6.937.837,506.307.125,005.733.750,005.212.500,004.500.000,004.361.475,055.509.216,82

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal11130311 2.874.960,002.613.600,002.376.000,002.160.000,001.800.000,001.644.636,881.229.944,96

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal11130341 718.740,00653.400,00594.000,00540.000,00450.000,00390.713,11134.646,29

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa11130343 87.846,0079.860,0072.600,0066.000,0060.000,0043.226,7579.523,72

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal11145111 8.651.500,007.865.000,007.150.000,006.500.000,006.000.000,005.267.430,553.830.486,75

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros11145112 3.993,003.630,003.300,003.000,007.500,008.505,6225.167,11

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa11145113 263.538,00239.580,00217.800,00198.000,00180.000,00165.625,0395.077,74

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros11145114 79.860,0072.600,0066.000,0060.000,0010.000,0018.948,3135.309,10

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal11210101 3.993,003.630,003.300,003.000,001.000,00654,000,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa11210103 2.662,002.420,002.200,002.000,001.000,003.707,78421,82

Taxas de InspeÃ§Ã£o, Controle e FiscalizaÃ§Ã£o - DÃ-vida Ativa - Multas Juros11210104 4.658,504.235,003.850,003.500,003.500,002.652,59739,62

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal11220101 1.597.200,001.452.000,001.320.000,001.200.000,00640.989,46754.864,65714.633,72

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros11220102 9.982,509.075,008.250,007.500,007.500,005.654,844.070,89

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa11220103 6.655,006.050,005.500,005.000,0022.000,0019.645,6935.435,78

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa Multas e Juros11220104 2.662,002.420,002.200,002.000,001.000,0046,191.069,10

Outras Contribuições de Melhoria - Principal Multas e Juros11319902 1.331,001.210,001.100,001.000,001.000,00901,701.284,17

Outras Contribuições de Melhoria - Divida Ativa Multas e Juros11319904 1.331,001.210,001.100,001.000,002.500,001.589,891.910,55

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública-Principal12415001 3.513.840,003.194.400,002.904.000,002.640.000,002.174.135,972.087.590,601.649.785,67

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal13210101 3.221.020,002.928.200,002.662.000,002.390.000,001.350.000,001.235.194,622.053.728,30

Outras Receitas Patrimoniais - Principal13999901 0,000,000,000,000,0053.480,0052.739,81

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal17115111 63.888.000,0058.080.000,0052.800.000,0048.000.000,0039.200.000,0033.652.096,5329.413.758,35

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS-PRINCIPAL17115121 6.388.800,005.808.000,005.280.000,004.800.000,003.300.000,003.473.993,452.558.630,52

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal17115201 6.655.000,006.050.000,005.500.000,005.000.000,004.750.000,003.589.165,740,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos - Principal17125001 159.720,00145.200,00132.000,00120.000,00119.240,43137.110,33141.708,91

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal17125101 36.602,5033.275,0030.250,0027.500,0027.500,0022.318,233.770,03

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal17125241 1.197.900,001.089.000,00990.000,00900.000,00900.000,00668.662,35620.734,22
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ESTIMADA
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2029

ANEXO 01 - Receitas por Categoria Econômica - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026202520242023

ORÇADARECEITA ARRECADADA

PÁGINA: 2

EMISSÃO: 01/10/2025

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal17135011 10.648.000,009.680.000,008.800.000,008.000.000,005.813.757,525.152.548,943.695.011,52

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Prin17135021 1.996.500,001.815.000,001.650.000,001.500.000,001.500.000,001.452.779,51197.907,92

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Princi17135031 998.250,00907.500,00825.000,00750.000,00600.000,00863.847,18516.561,74

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - P17135041 239.580,00217.800,00198.000,00180.000,00180.000,00159.123,40116.495,52

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal17135051 2.160.213,001.963.830,001.785.300,001.623.000,001.500.000,001.255.842,70514.773,34

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principa17135111 0,000,000,000,000,000,00324.470,00

Transferências do Salário-Educação - Principal17145001 1.197.900,001.089.000,00990.000,00900.000,00720.000,00622.754,66488.648,71

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal17145101 0,000,000,000,000,002.680,002.040,00

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal17145201 465.850,00423.500,00385.000,00350.000,00275.000,00198.188,00190.794,40

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal17145301 159.720,00145.200,00132.000,00120.000,0041.305,340,0033.786,32

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal17149901 0,000,000,000,000,00108.631,09177.614,27

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal17165001 319.440,00290.400,00264.000,00240.000,00437.780,49425.459,13323.677,48

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal17179901 0,000,000,000,000,000,00816.753,00

Transferência Especial da União - Principal17195701 0,000,000,000,000,00350.000,00653.221,00

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 176/2020 - Principal17195801 232.925,00211.750,00192.500,00175.000,00175.000,00140.131,92147.582,22

TRANSFERENCIA DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA - LEI N 14399/2022 - PRINCIPAL17196001 226.270,00205.700,00187.000,00170.000,00157.693,85157.693,850,00

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal17199901 0,000,000,00180.000,000,000,00915.638,89

Cota-Parte do ICMS - Principal17215001 39.264.500,0035.695.000,0032.450.000,0029.500.000,0025.965.776,9721.339.813,4917.902.246,32

Cota-Parte do IPVA - Principal17215101 7.986.000,007.260.000,006.600.000,006.000.000,005.500.000,004.798.344,634.455.143,48

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal17215201 479.160,00435.600,00396.000,00360.000,00300.000,00273.767,77242.557,87

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal17215301 39.930,0036.300,0033.000,0030.000,0030.000,0027.649,394.009,38

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal17225101 0,000,000,000,000,000,007.338,30

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal17235001 3.660.250,003.327.500,003.025.000,002.750.000,002.547.514,662.527.676,732.387.046,09

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal17295101 146.410,00133.100,00121.000,00110.000,00110.000,00229.790,70125.524,80

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal17295201 4.791.600,004.356.000,003.960.000,003.600.000,003.114.658,302.662.755,012.988.408,76

Outras Transferências dos Estados e DF - Principal17299901 199.650,00181.500,00165.000,000,00150.000,00391.448,01250.000,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissiona17515001 15.972.000,0014.520.000,0013.200.000,0012.000.000,009.505.802,408.726.360,298.014.569,13

Demais Transferências de Outras Instituições Públicas - Principal17599901 0,000,000,000,000,004.996,8486.295,92

Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal17919901 13.310,0012.100,0011.000,0010.000,0018.000,0013.038,8019.010,14

Outras Restituições - Principal19229901 0,000,000,000,000,0043.234,1617.286,59

Ônus de Sucumbência - Principal19991221 0,000,000,000,000,007.442,5614.101,89

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal19999931 0,000,000,000,000,000,000,03



Prefeitura Municipal de Campina Verde

Paulista Tecnologia e Serviços Ltda Contabil 1.1901.0.2407

DISCRIMINAÇÃO
ESTIMADA

CÓDIGO
2029

ANEXO 01 - Receitas por Categoria Econômica - Plano Plurianual 2026 / 2029

202820272026202520242023

ORÇADARECEITA ARRECADADA

PÁGINA: 3

EMISSÃO: 01/10/2025

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal21120101 0,000,000,000,000,003.920.000,002.646.427,22

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principa24115111 0,000,000,000,000,0083.953,000,00

Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal24125091 0,000,000,000,000,000,00294.319,40

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Principal24145401 0,000,000,000,000,00238.856,000,00

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal24149901 0,000,000,000,000,001.348.993,00170.948,30

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal24215001 0,000,000,000,000,00813.985,000,00

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal24229901 0,000,000,000,000,001.117.737,630,00

Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal24299901 0,000,000,000,000,00729.477,500,00

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Principal9511120111 0,000,000,000,000,000,00-773.581,22

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal9517115111 -12.777.600,00-11.616.000,00-10.560.000,00-9.600.000,00-7.840.000,00-6.734.403,55-5.843.389,64

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal9517115201 -1.331.000,00-1.210.000,00-1.100.000,00-1.000.000,00-950.000,00-717.833,000,00

Cota-Parte do ICMS - Principal9517215001 -7.852.900,00-7.139.000,00-6.490.000,00-5.900.000,00-5.193.155,39-4.267.962,42-3.580.448,93

Cota-Parte do IPVA - Principal9517215101 -1.597.200,00-1.452.000,00-1.320.000,00-1.200.000,00-1.100.000,00-959.667,65-891.435,17

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal9517215201 -95.832,00-87.120,00-79.200,00-72.000,00-60.000,00-54.418,48-48.138,94

COMPENSAÇÃO DE COTA PARTE IPI9617215201     0,000,000,000,000,00-1.675,220,00

TOTAIS 178.886.400,00162.624.000,00147.840.000,00134.400.000,00112.000.000,00107.419.377,9991.993.472,49
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